Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informačních technologií

Vícekriteriální a vícedimenzionální rozhodovací modely na bázi

metod AH P a BOCR

Diplomová práce

Autor: Bc. Filip Labský
Studijní obor: Informační management

Vedoucí práce: Ing. Karel Mls, Ph.D.
Odborný konzultant:

Hradec Králové 2022

Prohlášení:
Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a s použitím uvedené
literatury.

V Hradci Králové dne 27.4.2022 Bc. Filip Labský

Poděkování:
Děkuji vedoucímu diplomové práce Ing. Karlu Mlsovi, Ph.D. za metodické vedení
práce a poskytnutí potřebných informací.

Anotace
Práce se zabývá problematikou rozhodování, které je neodmyslitelnou součástí
kvalitativních řešení zejména v manažerských oblastech. V těch je správnost
rozhodnutí jedním z hlavních pilířů úspěchu. V práci jsou popsány základní rozdíly
mezi nejpoužívanějšími typy vícekriteriálního a vícedimenzionálního rozhodování.
Nástroj použitý k simulaci vybraných rozhodovacích procesů bude MS Excel.
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Title
Multicriteria and multidimensional decision models based on the AHP and BOCR
methods

Annotation
The work deals with the issue of decision-making, which is an integral part of
qualitative solutions, especially in managerial areas. In these, the correctness of the
decision is one of the main pillars of success. The thesis describes the basic
differences between the most used types of multicriteria and multidimensional
decision making. The tool used to simulate selected decision-making processes will
be MS Excel.

Keywords
Alternative, variant, decision making, AHP, BOCR, multicriteria, multidimensional,
software, dimension

Obsah
1 Úvod 1

2 Rozhodování 4

2.1 Vícekriteriální rozhodování 5

2.1.1 Kritéria 6

2.1.2 Váhy kritérií 6

2.1.3 Metoda AHP 8

2.1.4 Výhody AHP 10

2.1.5 NevýhodyAHP 11

2.1.6 Výpočet pomoci AHP 12

2.2 Rozhodování s více dimenzemi 16

2.2.1 Metoda BOCR 16

2.2.2 Syntéza dimenzí BOCR 19

2.3 Profesionálni sw 21

2.3.1 Expert Choice 21

2.3.2 Criterium DecisionPlus 22

2.3.3 SuperDecisions 22

3 Implementace vlastního BOCR modelu 23

3.1 Vstupní hodnoty 24

3.1.1 Vlastní kritéria 28

3.2 Výpočet dimenzí 30

3.2.1 Nepárové porovnání 31

3.2.2 Párové porovnání 34

3.3 Výsledná syntéza 34

3.4 Porovnání výsledku s profesionálním sw 38

4 Shrnutí výsledku 41

Závěry a doporučení

Seznam použité literatury

Přílohy

Seznam obrázků
Obrázek 1 - Stupnice relativních důležitostí [10] 7
Obrázek 2 - Rozhodovací proces v modelu AHP [6] 9
Obrázek 3 - Stanovení vah kritérií pomocí Saatyho metody [2] 13
Obrázek 4 - Hodnoty RI podle Whartona [9] 14
Obrázek 5 - Rozhodovací proces v modelu BOCR [18] 18
Obrázek 6 - Vývojový diagram programu ExcelBOCR 24
Obrázek 7 - Vstupní data pro nepárové porovnávání 25
Obrázek 8 - Vstupní data pro párové porovnávání 26
Obrázek 9 - Vstupní formulář 27
Obrázek 10 - Kód na zjištění počtu kritérií 31
Obrázek 11 - Kód pro výpočet Saatyho matice 31
Obrázek 12 - Saatyho matice 32
Obrázek 13 - Výstupní list dle párového ohodnocení bez hranice přípustnosti 35
Obrázek 14 - Výstupní list dle párového ohodnocení s hranicí přípustnosti 0,7 36
Obrázek 15 - Výsledný graf alternativ podle párového ohodnocení 36
Obrázek 16 - Výstupní list dle nepárového ohodnocení s hranicí přípustnosti 0,837
Obrázek 17 - Výsledný graf alternativ podle nepárového ohodnocení 37
Obrázek 18 - Ukázka výpočetního listu 38
Obrázek 19 - Grafický návrh modelu v sw SuperDecisions 39
Obrázek 20 - Výstup software SuperDecisions 40

1 Úvod
Rozhodovací procesy tvoří nedílnou součást jakéhokoliv výběru, kde je možné

vybírat alespoň ze dvou variant řešení. Pro jednu variantu řešení nemá smysl
jakékoliv procesy vytvářet.

Pokud jde o vedení firmy, tak platí, že všechny vedoucí pozice (manažer) musí dělat
určitá rozhodnutí. Ta mohou zásadním způsobem ovlivňovat budoucnost firmy,
nebo se mohou zdát bezvýznamná. Může se jednat například o rozhodnutí, zda
zvýšit kapacitu výroby s rizikem zvýšených provozních nákladů, o restrukturalizaci
firemních procesů s rizikem dalšího zaškolování zaměstnanců, nebo nových investic
do firmy.

Celý proces obecně zahrnuje čtyři fáze rozhodování; Analýza (identifikace)
problému, samotné rozhodování, rozhodnutí, uskutečnění (realizace) rozhodnutí.

Aby manažer mohl svoji funkci provádět opravdu účinně, je třeba, aby podával svá
rozhodnutí včas, a tím zajišťoval firmě zvyšování výkonnosti a staral se o její lepší
konkurenceschopnost.

Rozhodnutí manažera můžeme chápat jako výběr nejlepšího nebo nej výhodnějšího
řešení, v některých případech i z velkého množství alternativ. Tyto alternativy
zpravidla určují, co se má stát v budoucnu. Jejich výběr může firmě jak prospět, tak
i uškodit.

V podstatě každá úroveň firmy, která vyžaduje nějaký typ řízení, vyžaduje i
provádění rozhodování. To se může týkat problémů krátkodobých (neboli
operativních) ale i dlouhodobých (neboli strategických).

Manažerské rozhodnutí je také obecně chápáno jako proces, do kterého jsou
zapojeny i jiné sektory firmy, než ve kterém je dané rozhodnutí prováděno. Za jeho
provedení téměř vždy nese odpovědnost vedoucí na určité úrovni ve firmě a může
být prováděno jednotlivcem nebo ve skupině.

Další možností může být rozhodování vrcholového manažera, nebo manažera na
určité úrovni podniku v odštěpném závodě nebo jiné pobočce firmy.
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Pokud je třeba provádět složitější rozhodování, která vyžadují pohled na problém i
z více úhlů pohledu, nabízí se možnost využití některého z řady modelů umějící
pracovat i s více dimenzemi rozhodování. Pro tuto práci byl vybrán
vícedimenzionální model, který je více popsán v kapitole 2.2.

Trefný citát říká: „I'm going to sleep well tonight knowing that I made the right
decision" - George Ryan.
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Cíl práce a metodika

Cílem práce je porovnání vybraných modelů vícekriteriálního a
vícedimenzionálního rozhodování. Jako součást této diplomové práce bude vybrán
jeden model a provedeno jeho nastavení a naprogramování pomocí MS Excel.

Realizace simulace vícedimenzionálního modelu v MS Excel proběhne za pomocí
čtyř vícekriteriálních modelů. Konečnou fází simulace bude syntéza jednotlivých
výsledků rozhodnutí vícekriteriálních modelů do jediného vícedimenzionálního
modelu s jediným výsledným řešením (rozhodnutím).

Tato práce je rozdělena do čtyř kroků, které je třeba provádět při každém
rozhodování. V prvním kroku bude třeba analyzovat rozhodovací problém. V dalším
pak navrhnout všechna (nebo alespoň nějaká) řešení, která splní kritéria zadání
práce. Dále pak volba optimálního řešení, které lze naprogramovat v MS Excel.
V posledním kroku půjde o vizuální kontrolu výsledků. Součástí práce bude tedy
vytvoření univerzálního programu na výpočet BOCR modelu, který má uživateli
pomoci při rozhodování. Součástí programu je pohled z více úhlů (dále dimenzí) a
vytvoření určitého manuálu jak s daným programem pracovat.

Cílem práce je také porovnání několika způsobů ohodnocování vazeb mezi
jednotlivými kritérii. Uživatel bude mít možnost určitého nastavení programu dle
tvaru vstupních hodnot. Na základě výsledků pak vytvořit přehledný ucelený
výstup, ať už v textové podobě (například formou tabulky), nebo v grafické podobě
(například grafem).

Jako metodika programování v tomto případě bude použito tzv. „procedurální
programování", které se hodí pro procedury zahrnující součty, dělení, odečítání a
násobení. Tato metodika je také vhodná i pro menší a méně rozsáhlé programy jako

[…]

Dofja _prijezdu_firmy

Nakupjicenci • B
Pronájem B B
Výpadek _slvžby B B
G Add Node...

Obrázek 19 - Grafický návrh modelu v sw SuperDecisions

Finální syntéza probíhá v oddílu „Výsledek" a konečné hodnoty rozhodnutí jsou
zobrazeny na Obrázku 20.

V porovnání s výstupem programu ExcelBOCR, který je uveden na Obrázku 16, a
výstupem programu SuperDecision, který je uveden na Obrázku 20, je patrné, že se
oba programy „shodly" na nejlepší alternativě A4. Výstupní hodnoty jsou ovšem jiné.
To může být způsobeno odlišným typem finální syntézy výsledků, nebo odlišným
způsobem porovnávání jednotlivých kritérií.
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Tyto skutečnosti nejsme schopni potvrdit, ani vyvrátit z důvodu, že výrobci software
SuperDecisions neuvádění, jak je s těmito proměnnými v průběhu výpočtu
nakládáno.

^ New synthesis for: Main Network: bocr.sc mod: rati... — • X

Here are the overall synthesized priorities for the
alternatives. You synthesized from the network Main
Network: bocr.sdmod: ratings

A

Name Graphic Ideals Normals Raw
A1 0.373463 0.195294 0.033770

|A2 0.961905 0.215063 0.097753

I A3 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ H |0.961536 0.214997 0.097726

|A4 1.000000 0.223536 0.101630

|A5 |0.675602 0.151055 0.063661

Okay j Copy Val jes j V

Obrázek 20 - Výstup software SuperDecisions
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4 Shrnutí výsledků
Navržené a zpracované řešení modelu BOCR bylo úspěšně odzkoušeno. Při řešení

vyplynulo několik skutečností, jak by šel tento model ještě rozšířit a vylepšit, a tím i
zpřesnit dosažené výsledky. Ty jsou uvedeny a rozepsány podrobněji níže. Během
práce vznikl komplexní program v prostředí MS Excel. Výpočetní část programu je
přiložena k této práci jako příloha. Výsledky navrženého modelu v MS Excel byly
porovnány se stejným nastavením v profesionálním software SuperDecisions. Oba
modely vybraly jako nejlepší alternativu A4. Nicméně lze předpokládat, že komerční
software vytvořený týmem odborníků bude při výpočtech přesnější a lze se tak na
jeho výpočty více spolehnout.

5 Závěry a doporučení
Při použití metod multikriteriálního rozhodování se mohou osvědčit metody

analytického hierarchického procesu (AHP) a vícedimenzionálního modelu BOCR.

Pokud jde o AHP, tak hlavní výhodou je jeho jednoduchost. Proto je často využíván
manažery, kteří hledají rychlé řešení pro rozhodování. V případě BOCR je hlavní
výhodou komplexnost metody, kterou lze využít k sestavení složité struktury pro
rozhodování.

Určení, zda použít k rozhodovacímu procesu AHP nebo BOCR, závisí především na
rychlosti a míře přesnosti rozhodnutí.

První značné rozšíření modelu může spočívat ve větším množství vstupních
alternativ. Tím by čas na výpočet sice narůstal, ale předešlo by se situacím, kdy
rozhodovatel musí samotný program pouštět několikrát kvůli malému množství
vstupních alternativ. Navíc by se hodnoty těchto alternativ mohly nahrávat přímo
z nějaké databáze a předešlo by se tak chybnému tvaru vstupních souborů. Odpadla
by i nutnost vstupního souboru mít tak striktní tvar, jako je popsáno výše. Vstupní
soubor by mohl existovat i v jiném formátu (teď jen .txť).

Další možností vylepšení by mohlo být v jemnějším rozdělení Saatyho ohodnocení.
V použitém příkladu se daly použít jen hodnoty 1-9, ale mohly by se použít i hodnoty
desetinné. Toto vylepšení by při velkém rozdílu hodnot ohodnocení (třeba rozdíl
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mezi hodnotami 2 a 8) nebylo viditelné. Ale při malém rozdílu hodnot (třeba mezi 8
a 9) by mohlo dojít k situaci, že by program ExcelBOCR mohl vypočítat jinou
hodnotu výsledku.

Při samotném výpočtu v MS Excel je nutné mít nainstalovaný doplněk na výpočet
vlastního čísla matice (popsáno viz kapitola 3.2.1.). To je nepraktické, pokud by
program ExcelBOCR v MS Excelu byl používán na jiných počítačích. Tento doplněk
by se musel přesouvat také. Řešením by mohla být implementace matematického
řešení přímo do programu ExcelBOCR a tím by nutnost používání doplňku odpadla.
Další možností řešení by mohlo být využití i jiného koeficientu nekonzistence,
například podle autora Jonathana Barzilai viz citace [19]

V průběhu testování vyplynulo i několik nedostatků týkající se práce s náhodným
indexem RI, který je stěžejní pro správnost výpočtů v této práci. Prvním je
skutečnost, že hodnota RI se stanovuje podle počtu kritérií a v programu ExcelBOCR
nepočítáme s možností, že by jich mohlo být více než 11 (viz Obrázek 4). Opačným
problémem je, že neuvažujeme možnost menšího počtu kritérií než 3. To může být
problém v situacích, kdy hodnota kritéria dosahuje pouze dvou hodnot (např.
Ano/Ne). Navíc Saatyho matice pro dva prvky je vždy konzistentní a nevyžaduje
tedy výpočet konzistenčního poměru.

Výsledná syntéza hodnot dílčích dimenzí BOCR se skládá z poměru pozitivních (BO)
a negativních (CR) vlastností dané alternativy. Výpočet modelu tedy může dospět
k závěru, že „kvalitnější dražší" alternativa může mít stejné skóre jako „nekvalitní
levnější" alternativa. Pak už záleží jen na uvážení rozhodovatele, které dá přednost.
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