POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Bc. Filip Labský**

Název práce: Vícekriteriální a vícedimenzionální rozhodovací modely na bázi metod AHP a BOCR

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Porovnání vícekriteriálního a vícedimenzionálního modelu AHP a BOCR a jejich implementace v **prostředí MS Excel**.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Míra shody s jinými texty je podle Odevzdej.cz **poměrně vysoká** (16%). Podrobným **porovnáním bylo zjištěno, že se jedná o** základní koncepty a charakteristiky metod vícekriteriálního rozhodování, které se v odborných textech **opakovaně vyskytují** a v diplomové práci jsou **příslušné** zdroje citované. Práce je z pohledu celkového zpracování originální.

Dílicí připomínky a náměty:

V odborné práci autor **nadměrně používá zvýrazňování textu pomocí uvozovek**.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor **přistoupil** ke zpracování tématu s velkou dávkou zaujetí a nasazení. Pracoval samostatně a **pravidelně konzultoval** dílčí výsledky i jednotlivé verze práce. V závěru **proběhly i doporučené formální a jazykové korektury**.

V **teoretické části** autor **představuje** otázky vícekriteriálního rozhodování a jeho formální reprezentaci. Speciální **pozornost věnuje metodě Analytic hierarchy process (AHP)** a její **rozšířené vícedimenzionální variantě BOCR**.

Na základě teoretických předpokladů následně v praktická části implementuje vícekriteriální vícedimenzionální model v **prostředí MS Excel**. Výsledný nástroj – ExcelBOCR – je testován na konkrétní rozhodovací situaci **pro různé metody získávání preferencí a pro různé metody výsledné syntézy**. **Dosažené výsledky** pomocí nástroje ExcelBOCR jsou na stejném modelu porovnány s výstupy shodného modelu implementovaného v programu SuperDecisions. Lze konstatovat, že **oba nástroje poskytují srovnatelné výsledky, přičemž ExcelBOCR umožňuje širší možnosti při volbě výsledné syntézy dílčích výsledků jednotlivých dimenzí**.

Výsledkem práce je funkční nástroj pro podporu vícekriteriálního a vícedimenzionálního rozhodování v prostředí MS Office.

Práce splňuje formální i obsahové požadavky kladené na závěrečné práce.

Otázky k obhajobě:

Jaká **jsou možná rozšíření aplikace usnadňující práci s modelem z pohledu koncového uživatele?**

Byl vytvořený model testován nezávislými uživateli? S jakým výsledkem?

Práci **doporučuji k obhajobě**.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne **13. května 2022**

podpis